08/08/2023 16:20 OfícioDigital

https://sistemas.macae.rj.gov.br:82/apps/oficiodigital/visualizadocs.asp?Id=635851&tp=r&reme=31&dest=818&status=&nocache=0.38270868589… 1/1

Macaé, 08 de agosto de 2023

Ofício Digital Nº: 10524/2023

Destino: Relações Legislativas

Assunto: RE: OfícioDigital 1540-2023 IND. 1377-2023 Ver. Iza Vicente

Em resposta ao documento nº: 6088/2023

Cumprimentando-o, cordialmente, vimos por meio deste em resposta ao Ofício Digital nº 6088/2023 da
Secretaria Municipal Adjunta do Gabinete do Prefeito - Relações Legislativas, prestar esclarecimentos
quanto à Indicação nº 1377/2023 da Vereadora Iza Vicente.

Conforme solicitação contida na Indicação supracitada, sugerimos que a solicitação referente à piscina
da Escola Municipal Elza Ibrahim seja encaminhada à Secretaria Municipal Adjunta de Obras,
responsável por averiguar o espaço que se encontra desocupado.

Em relação à instalação de um CEMEAES no bairro Ajuda de Baixo, esclarecemos que atualmente o
módulo CEMEAES CENTRO vem atendendo a demanda do bairro supracitado. Para que seja viável a
criação de um módulo do CEMEAES na Ajuda de Baixo, faz-se necessário a realização de um estudo
técnico a fim de verificar como os profissionais adequados seriam contratados, tendo em vista que no
cenário atual, a Secretaria Municipal de Educação não tem como dispor de pessoal especializado para
atender aos alunos da Rede Municipal de Ensino que necessitem de apoio no CEMEAES.

Certos do atendimento, aproveitamos a oportunidade para renovar nossos protestos de estima e
consideração.

Atenciosamente,

LEANDRA LOPES VIEIRA
Secretária Municipal de Educação

(Documento assinado eletronicamente)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
Secretaria Municipal de Educação